anno :  tarnen  quia  per  dei  gratiam  largitione,  procuralione  et  induslria  perilorum 

virorum  el  alioruni  devoloruro  in  dicla  ecclesia  nos  aniecedenlium  cotidiane  dislri- 

butiones  chori  noslri  in  tanlum  susceperinl  incremenlum,  quod  nullis  ex  nobis  et  » 

predecessoribus  uoslris  hujusmodi  distribuliones  sie  auclas  negligere  vel  per  ab- 

senliamd  ctiam  causa  sludiorum  omillere  nolenlibus,  preserlim  cum  facultates  alie 

pro  necessariis  ad  Studium,  ad  quod  sumplus  in  plerisque  locis  majores  solilo  re- 

quirunlur,  non  suppeterent,  adempta  fuerit  el  successoribus  nostris  verisimiliter 

subtrabi  presumatur,  nisi  de  remedio  congruo  provideatur,  opjwrtunitas  proficiendi  so 

in  grande  diele  ecclesie  nostre,  que  per  viros  lilcratos  hueusque  magnum  in 

divitiis  et  honoribus  suseepit  incremenlum,  dispendium  et  jacturam.  linde  nos 

Wetzelo  de  Grossteyn  cellerarius,  bonorabilis  domini  Gelzonis  de  Grossteyn  preposili 

diele  ecclesie  nunc  absenlis  vicetn  gerens  el  cornniissarius,  Heinricus  Kopp  deca- 

nus,  Nicolaus  Friderici  sebolusticus,  Gerhardus  de  Kageneck  lliesaurarius,  Hcinricus  «5 

de  Hochvildeu  cuntor,  Sugclinus  de  Kingendoril-  portarius,  Hugo  de  Mnlnlieym, 
Nicolaus  de  Gcindertheym,  Wilhelraus  de  Parma,  Voltzo  1 1 u fTlin  el  Nicolaus  Sin tzbe 

canonici  ecclesie  s.  Petri  propler  hoc  mullociens  el  jam  ilerum  io  loco  capilulari 

diele  ecclesie  noslre  consueto  capilulo  congregati  el  capilulum  ipsius  ecclesie 

facienles0,  pluribus  super  hoc  tractatibus  insimul  prehabitis,  taudem  cupientes  in  w 

scientia  proficere,  ut  fruclutn  in  dei  ecclesia  suo  tempore  aflerre  valeanl  opti- 

mo  competcnler  subsidio  providere,  quo  et  ipsorum  relcvctur  necessilas  et  ipsis 

uü  puleat  ad  doctrinam,  de  consensu,  aulborilate  et  approbatione  venerabilis  in 

Christo  patris  et  domini  domini  Lamperli  episcopi  Argentinensis,  nunc  in  remolis 

agentis,  vicarii  in  spiritualibus  et  lemporalibus  generalis,  capitulariler  et  unanimi  » 

assensu  deliberalioneque  malura  staluimus  et  ad  laudem  dei  ueenon  ecclesie  nos- 

tre predicle  decorem  communem  el  ulililalem  et  profectuiu  concorditer  ordinamus, 

ut  quivis  prebendalorum  canonicorum  dicte  ecclesie  nostre  s.  Pelri,  qui  deineeps  li- 

cenliaab  ipsius  ecclesie  capitulo  petita  et  ab  ipso  capilulo  vel  majori  parte  ipsius  obtenta 

desuper  ad  Parisiensem,  Bononiensem,  Oxoniensem,  Monlis  Pellanonem,  Paduanam,  «» 

«>   y  tvcv-.'tr-    |ic:n  s-iC.         I.)     5',..  ,'.   h'ij'i  i  :a  qIiiiii  .  jn'.m.         ,)   I»,-'    .■u-vlidt.  .;> 
Vorl.  abundantiam.      e)  Vorl.  focluiD. 
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Bragensem  vel  quamcunquc  catholicam  civitalem  sludii  causa  li(erarum  so  Iransferre 

voluerit  et  in  presenlia  dielt  cnpiluli  per  se  vcl  procuratorem  suum  idoneum 

ad  hoc  legilime8  constilulnm  juromentum  preslilerit  corporate,  quod  od  alleram  ci- 

vitatun)  predictarura  sludii  causa  et  non  ob  aliud  traosire  et  ibidem  fideliter  pro- 

ficere  voluerit,  siogulis  annis  quibus  sie  obest  ad  loca  predicla  propterea  veniendo 
et  ibidem  hac  de  causa  morando  et  ad  ecelesiam  nostrara  redeundo  ultra  fruclus 

grosses,  quos  recipcrel  vel  reeipere  posset,  si  apud  eandem  ecelesiam  noslram  perso- 

naliter resideret,  in  locum  dislribulionuin  quotidianarum  et  octo  quartalium  siliginis 

ac  vigiuli  unius  uncearum  denariorum  Argcnlinensium  prediclorum  de  trunco  capi- 

tuli  nostri  pretaclo  decem  libre  denariorum  Argcnlinensium  et  nihilominus  de  distri- 

buüonibus  quotidianis  anniversariorum  ac  feslorum,  de  quibus  portion es  cauonicorum 

et  vicariorum  absenlium  presenlibns  aecresoere  nec  seorsum  aul  [in]  aliqucm  truneum 

reponi  consucvcrunl,  quinque  libre  denariorum  Argentinensium,  si  et  quamdiu  hujus- 

modi  canonicus  prebendatus  sie  absens  in  plena  pereeplione  sue  prebende  non 

exislat  sed  hnjusmodi  pereeplionera  plenatn  expcctal,  et  si  et  postquam  plenam  sue 

prebende  peroeptionem  habueril,  similiter  decem  libre  denariorum  Argentinensium 

de  distributionibus  anniversariorum  et  feslorum  singulis  annis,  quibus  sie  absens  fueril, 

in  expensarum  subsidium  iribuanlur,  prebeonlur  et  minislrentur,  cum  sie  absens 

censeri  debeal  non  solum  resideo»  sed  et  communi  dicte  ecclesie  noslre  deser- 

viens  utilitati  denarioque  defratidari  non  debeat  in  vinea  domini  fideb'ler  laborando. 
Si  tarnen  canonicum  hnjusmodi  sie  obsentem  redire  conlingeret  vel,  quod  absit,  de- 

cedere, anno  quovis  non  completo,  ipse  vcl  ejus  heredes  pro  rata  temporis  in  anno 

deficienle  reslituere  tenebilur  seu  lenebunlur,  si  jam  habuit  pecunias  antedictas; 

et  si  non  habuit,  pro  rata  bujusmodi  diminui  debenl  peeunie  isle  supradicte.  Sla- 

tuimus  insuper  et  ut  premillitur  ordinamus,  ul  quatuor  canonici  ecclesie  noslre 

sie  ut  premillitur  ad  sludia  licentieulur,  nullus  eanouicorum,  donec  aliquem  de  dictis 

quatuor  redire  vel  decedere  couligerit,  8  cepitulo  debeat  aut  valeat  ad  sludia  licen- 

tiari,  volentes  quod  quatuor  canonici  prebendati  diele  ecclesie  noslre  simul  et 

non  plures  insimul  studiorum  eommunium  causa»  quemadniodum  prescribitur, 

valeant  abesse  nec  plurium  absenliab  divinus  cultus,  quoniam  in  dicla  ecelesia  desi- 

deramus  augeri,  nimium  dimiuualur.  Et  ut  ad  distributiones  anniversariorum  et 

feslorum  prelactorum  decem  vel  quinque  libre  denariorum  juxta  distinetionem  su- 

perius  annolalam  secundura.  equalilalem  reeipi  valeant  et  haberi,  volumus  et  pre- 

scnlibus  ordinamus,  quod  portio,  que  canomeo  prebendato  causa  studiorum  sie  ut 

premittilur  abseoti  de  quotidianis  distributionibus  anniversariorum  et  festorum,  de 

quibus  portiones  absenlium  presenlibus  aecrescunt  et  seorsum  aul  in  Iruncum  ali- 

quem non  ponuntur,  st  divinis  in  dicta  ecelesia  personaliter  interessent,  deberetur, 

per  medium  dividatur  et  uns  medietas  reliquis  canonicis  et  vicariis  presentibus,  quem- 

admodum  porliones  absenlium  aliorum  aecreseat,  reliqua  vero  medietas  per  ali- 

quem canonicum  aut  vicarium  a  capilulo  noslro  super  hoc  depulandum  tempore  absen- 

lie  bujusmodi  fideliter  colligalur  et  de  bujusmodi  medielate  sie  eollecla  decem  aut 

a)  Vorl.  legitimum.       Ii)  Vorl.  absentiura. 
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quinque  libre  pretacie  rocipianlur  et  expediantur,  ul  est  prescriptum.  Et  si  quid  illis 

expedilis  supererit  de  medielalesiceollecta  quovis  anno,  ilüus.quod  ilasupererit,  quarta 

Nm.  4.  pars  malulinis  el  reliqua  pars  in  summa  lüissa  lesli  sauclorum  omnium  proxime  secuturi 

intcr  canonicos  el  vicarios  cisdeni  personaliler  interesscntcs,  ila  quod  canonicus  qui- 

lihel  tunc  proscns  duplum  ad  quemlibet  vicarium  recipial,  et  quarla  pars  in  vigiliis  ac  s 

No».  f.  residua  quarta  pars  inmissa  commemoraüonis  omnium  fidelium  animarum  tunc  proximis 

inter  canonicos  et  vicarios  eosdem  persoaaliter  interessentes  equaliter  dividuntur.  Et  in 

horum  teslimonium  presens  stalulum  sigillis  prefati  domini  noslri  LamperLi  cpiscopi  et 

capituli  sigillalum  inier  alia  statuta  noslra  jurala  conscribi  fecimus  el  signari.  Nos 

Ollo  divina  permissione  abbas  et vicarius  prediclus.quia  stalulum  cl ordinaliones prescriplas  io 

coguovimus  esse  rolionabiles  el  com  raun  iutililsli  lam  diele  ecclesie  S.  Pelri  quam  eliam 

universalis  ecclesie  profuluras,  ideirco  vice  el  aulorilale  prefuti  domini  Lamperti  episcopi 

slalulo  el  ordinationi  supradictis  uoslrum  cousensum  adliibuimus  etaulorilalem  inlerpo- 

suimüs,  eas  nibilominus  coutirmanles  his  inscriplis.  Iu  quorum  eonsensus,  aulorilaiis  et 

conurmationis  teslimonium  sigillum  prefati  domini  Lamperti  episcopi  nobis  commis-  ie 

sum  [una  cum;*  sigillo  dieli  capiluli  presenlibus  esl  appensum.  Dalum  et  actum 
anno  doininice  nalivitatis  1372  die  Mercurii  mensis  jauuarii. 

Str.  Bez.  A.  Q  4903  f.  35«»  ft  cop.  cA.  saec.  XVI. 

999-    Otto  AH  von  Neuvoeiler  gebietet  als  Vicar  Bischof  Lamprechts  den  Geist- 

liehen  der  IHocese  die  Veröffentlichung  einer  Bulle  Gregors  XI,  durch  welche  den  >t 

Hommiianem  der  unerlaubte  Verkehr  mit  den  Ängnstinernonncn  untersagt  wird. 

1372  Februar  1  Streusburg. 

Ollo  permissione  divina  abbas  mouastcrii  Novillarensis  ordinis  saneli  Benedicli 

Argentineiisis  dyocesis,  reverendi  in  Christo  patris  ac  domini  domini  Lamperti  dei  et 

apostolice  sedis  gracia  episcopi  Argentineiisis  nunc  in  remotis  agentis  vicarius  in  spiri-  s& 

lualibus  et  lemporalibus  generalis,  imiversis  ecclesiarum  recloribus,  plebanis  ac  vice- 

plebanis  ceterisque  presbyteris  per  civilalem  et  dyocesim  Argentinensem  ubilibet 

conslitutis  salulem  in  domino.  Ad  vestram  omnium  et  singulorum  volumus  noliciam 

pervenire,  nos  vidisse  et  diligeuler  perlegisse  Hieras  sanclissimi  iu  Chrislo  patris  ac 

domini  domini  Gregorii  divina  providencia  pape  XI  vera  ejus  buila  plumbea  cum  u 

filo  canapis  more  Romane  curie  bullalas,  nun  rasas,  non  abolilas  omnique  vicio,  ul 

prima  facie  apparebat,  carentes,  quarum  tenorem  de  verbo  ad  verbutn  presenlibus 

inseri  fecimus,  qui  talis  est:  [Folgt  die  Urk.  Gregors  ZI  von  1371  Mai  6;  vgl. 

nr.  962).  Vobis  igilur  omnibus  et  singulis  uuclorilalc  domini  noslri  Lamperli  epis- 

copi Argentineiisis  prefali  in  virtule  sancle  obediencie  el  nichiloniinus  sub  pena  S5 

suspensionis  ab  oflGcüs  veslris  divinorum,  terna  moniciouc  canoiiica  premissa,  firrailer 

preeipiendo  raandamus,  qualinus,  dum  requisili  fueritis,  diclas  Hieras  Hie  insertas  in 

veslris  canoelHs  publiceüs  et  pubHcari  coram  vestris  subdilis  facialis  ipsarumque 

mandata,  prout  in  cisdem  conlineiur,  exequanüni,  ac  si  ipse  Htlere  aposlolice  origi- 
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nales  vobis  essent  exhibite.  In  quorum  omnium  testimonium  sigillum  venerabilis  in 
Christo  palris  ac  domini  domini  Lamperli  cpiscopi  Argentincnsis  prefati  nobis  com- 

missum  presentibus  est  appensum.  Dalum  anno  domini  1372  in  vigilia  purifica- 
cionis  bcate  Marie  virginis  gloriose  in  curia  habilacionis  nostro  in  Argeutiaa. 

Str.  Um».  A,  Domiaic  lad.  6  faao.  1&  or.  mb.  c  »ig.  pend.  Od. 

1000.  Urteilsspruch  des  Bischofs  Raimund  von.  Paliistrina  in  der  Streitsache 

der  Tonnen  ton  s.  Markus,  Nikolaus  und  Katharina  m  Straßburg  und  der  Dornt- 

ni&mer  daselbst.  1:i72  Februar  7  Aviation. 

In  nomine  domini  amen.  Dudum  felicis  recordacionis  domino  Urbano  pape  V 

pro  parle  religiosarum  dominarum  .  .  priorissarnm  et  conventuum  mouaslcrionim 

sanclorum  Marci,  sancti  Mathet  alias  sancti  Nicolai  ac  sancte  Catherine  exlra  muros 

Argcntinenses  exposilo,  quod,  licet  dicta  monasteria  fuerint  et  sint  secundum 

regulam  sancti  Augustini  insülula  et  venerabili  episcopo  Argenlinensi  pro  tempore 

debeanl  esse  subjecla,  tarnen  magisler,  priores  et  fratres  ordinis  predicatorum  ad 
andienduw  confessiones  earum  se  öisi  fuerant  inlromillere  et  eas  eorum  ordini 

subieere  et  licet  ipse  credentes  in  ipsis  predicaloribus  bonos  paslores  habere,  tarnen 

lupos  rapaces  inter  eos  invenerant.  Ipsi  namque  predicatores  earum  confessiones 

audire,  penilenliam  injungcre  ctsacramenta  ecclcsiastica  eisdem  priorissis  et  sororibus 

eliquatenus  ministrare  noluerunl,  nisi  contra  eis  per  eas  pccunie,  jocalia  et  alia 
temporalia  dabantur,  et  cum  eisdem  in  donis  deticiebant,  dicli  predicatores  earum 

confessiones  audire  et  sacramenta  ecclesiaslica  et  presertim  eucliarisliam  ininislrare 

denegabant,  et  sie  tanquam  mulicres  juris  ignare  sacramentum  emere  compellebanlur 

et,  quod  delerius  est  et  abhominabile,  dicli  predicatores  infra  noanulla  monasleria 

diele  Argentinensis  diocesis  brevibus  lunicis  et  capueiis  nodatis  ac  caligis  et  socu- 

laribus  ad  niodum  seculariam  persouarum  induti  intraverunt  el  intrabanl  ac  in 

presentia  ipsarum  corisabanl  el  sie  eas  ad  laseiviam  provocabant  et  aliquas  moniales 

monasteriorum  diele  diocesis,  de  quo  erat  dolendum,  carnalitcr  cognoverant  et 

impregnaveranl.  Propier  que  plura  seandala  orta  fuerant  el  verisimililer  plura  oriri 

timebanlur,  nisi  de  remedio  provideretur  oportuuo;  quodque,  cum  de  predictis 
scandalis  conquerenlur  quidam,  .  .  prior  predicatorum  civitatis  Argentinensis  quarun- 

dam  honeslarum  sororum  ejusdem  et  diclorum  predicatorum  insolertiis  contradiecn- 

tium  vela  per  violenliam  fregerunt  ac  deiude,  quia  diele  priorisse  et  conventus  reve- 

rendo  patri  domino  episcopo  Argenlinensi  iusolerlia,  violenlias  et  seandala  predicla 
denunciare  ause  fuerant  el  ipsius  proteclionem  implorare,  magisler  predieli  ordinis 
predicatorum  ad  insligalionem  diclorum  priorum  predicatorum,  asserens  licet  falso 

eas  fore  subjectas,  quasdam  pretendens  frivolas  causas  iuobedientie,  monicioncs,  ex- 

communicaciones  in  eas  et  in  convenlus  earum  suspensionis  et  ecclesias  suas  in- 

terdicti  sentencias  contmeutes,  nullo  juris  ordine  servalo  de  facto,  licet  nullam 

in  eis  jurisdicciouern  haberent,  promulgaveral  el  alia  multa  gravamiua  eisdem 

intulerat.  A  quibus  quidom  monicionibus  et  censuris  et  pluribus  aliis  gravaminibus 
eisdem  illalis  fucral  el  erat  pro  parte  earundem  ad  sedem  aposlolicam  appellatum. 
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Cumque  post  hoc  conlra  appellationes  predictas  diclus  magister  de  faclo  faceret 

eas  excommunicalas  et  carum  convenlus  suspensos  carumque  ecclesias  interdiclas 

publice  denunciari,  nec  dicti  fratres  predicatores  ab  eonim  insolertiis  dcsislerenl 

sed  collidie  eas  scandalizare  conarenlur. a  propler  que  de  magnis  scaudalis  inier 

eas  et  earum  parenles  timebanlur,  ac  supplicato  eidem  domino  Urbaoo  pro  parle  » 

priorissarum  et  convenlus  predictis  conjunclim  et  divisim,  ne  detcriora  scandaia 

orirenlur,  quatenus  idem  dominus  Urbanus  papa  commillere  dignaretur  et  mandare 

alicui  probo  viro  in  parlibus,  ul  se  de  premissis  informaret  [etc.  nach  eingehend  be- 

schriebenem Prozeß  wird  folgender  Spruch  gefällt  ■  ] 

Christi  uotnine  invocato  pro  tribunali  sedenles  liabenlesque  pre  oeeuhs  so-  10 

lum  deuui  per  hanc  nostrara  diffinitivain  senlcnciam  pronunciamus,  decernimus  et 

declaramus,  prefala  monasleria  monialium  saneli  Marci,  sanclc  Catherine  et  saneli 

Mathei  alias  saneli  Nicolai  Argentinensium  predictis  magistro  et  priori  provincial) 

Theutonie  ftiisse  et  esse  commissa  ac  sub  magislerio  el  doetrina  eorundem  debere 

manere,  sollicitudinem  et  curam  animarum  priorissarum  et  monialiutn  ipsorum  >* 

monasleriorum  et  cujuslibcl  eorundem  ac  visitacionem,  correclionem  el  reformalionem, 

inslilutionem  et  destitutionem,  mutationein  et  ordinationem,  pront  in  aliis  monasleriis 

monialium  dicti  ordinis  est  fieri  consuetum,  audilionem  confessionum  el  minislralionem 

ecclesiasticorum  sacramentorum  in  diclis  mouasteriis  et  qnolibel  eorum  ad  dictos 

magistrum  et  priorem  provincialem  Theutonie  perlinuisse  et  perlinere  ;  et  super  to 

hujusmodi  subtraxionibus,  spolialionibus  et  impedimenlis  diclis  priorissis,  rnonialibus 

et  convenlibus  supradiclis  perpetuum  silentium  imponendum  fore  el  imponi  debere, 

et  eis  icriponimus ;  ac  prefatas  subtracliones  el  spoliationes  fuisse  et  esse  temerarias, 

indebitas  el  injustas  ac  de  faclo  presumplas.  Ipsosque  magistrum  el  priorem  pro- 
vincialem Theutonie  ad  obedienliam  eis  et  cuilibel  eorum  per  priorissas  el  moniales  » 

supradictas  faciendam  et  ad  curam,  regimen  ac  omnia  et  siugula  in  hac  noslra 

sententia  coraprehensa  resliluendos  el  reintegrandos  fore  et  esse  ipsosque  et  quem- 

übet  eorum  ad  omnia  et  singula  supradicla  resliluimus  et  reinlegramus.  Diclas 

priorissas,  moniales  el  convenlus  prenominatos  in  personam  magislri  Alberloli  de 

Mediolano  earum  procuratorem  licet  absenlem  et  ipsum  procuratorem  in  personam  so 

earum  in  expensis  in  hac  causa  faclis  eadem  seutenlia  condempnamus,  qnarum 

laxationem  nobis  imposterum  reservamus.  De  quibus  otnnibus  et  singulis  diclus 

magister  Thcodericus  procuralor  et  nomine  procuralorio  quo  supra  petiit  et  reqnisivit 

sibi  fieri  publicum  instrumentum  per  nie  noturium  cause  et  scribam  subscriplum. 

Lecla,  lala  et  in  scriptis  pronunciala  per  dictum  dominum  Raymundum  cardinalem, 

judicera  et  commissarium  fuit  predicta  diffinilive  senlentia  Avjnioue  in  domo  habi-